
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264890

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: Participar da Programação PRO PAZ Cidadania
Fundamento Legal: Disposto no art.26 da Lei 5.810,de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234742/Jeferson Arnaldo Medeiros Souza (Gerente de 
Grupo Tecnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 
08/08/2011<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 041/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264497
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 041/SESPA/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÁQUINA DE 
LAVAR ROUPA, INDUSTRIAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA UNIDADE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MALTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA 
– CNPJ 05.731.915/0001-90, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço, num total de R$ 15.200,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/SESPA/2011: R$ 
15.200,00 (QUINZE MIL E DUZENTOS REAIS).
Belém (Pa), 03/08/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1782 , DE 01 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264478

PORTARIA Nº 1782 , DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário Estadual de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e:
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 1405 de 03/12/2010, publicada no DOE 
nº 31.806 de 07/12/2010, que designou o servidor CARLOS 
AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 5160863-1, como 
gerente das Atas de Registro de Preços, decorrentes do Pregão 
Eletrônico nº 101/2010, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICO).
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264518

Contrato: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final 
do lixo patológico gerado pelos Hospitais Regionais de Cametá, 
Conceição do Araguaia, Salinópolis, Dr. Abelardo Santos, Tucuruí 

e Unidade Mista de São Caetano de Odivelas, por um período de 
12 (doze) meses.
Valor Total: 1.232.568,00
Data Assinatura: 02/08/2011
Vigência: 02/08/2011 a 02/08/2012
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA - EPP
Endereço: Av das Américas, 10 A
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PAComplemento: KM 04
Telefone: 9132457493 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264391

TERMO DE CESSÃO DE USO
PROCESSO: 2011/210329
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CESSIONÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde de Belém.
OBJETO: Cessão de uso de 1 (um) equipo odontológico portátil 
completo, formado por: MALETA/RP N° 185087, COMPRESSOR 
RP N° 185090 e 1 (um) KIT UNIVERSITÁRIO (CANETA DE ALTA 
ROTAÇÃO, MICRO MOTOR COM CONTRA ÂNGULO E PEÇA RETA).
Utilidade: Termo de Cessão de Uso de Bens, exclusivamente na 
prestação de serviços de saúde efetuados na SESMA – Secretaria 
Municipal de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
______________________________________
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264398

TERMO DE CESSÃO DE USO
PROCESSO: 2011/272807
CEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CESSIONÁRIA: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
OBJETO: Cessão de uso de 2 (dois) gravadores de HOLTER, 
acompanhando o software obrigatório (RP n° 175798 e 175799) 
e 01 (um) aparelho eletrocardiógrafo de 12 canais (RP n° 
173120).
Utilidade: utilização para atendimento aos diversos pacientes de 
doenças de chagas, através do Projeto de Doença de Chagas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
______________________________________
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264408

TERMO DE COMODATO
PROCESSO: 2011/135959
COMODANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
COMODATÁRIO: DEBORAH CRUZ NOVAES PEREIRA E VIVALDO 
MONTEIRO PEREIRA JUNIOR
OBJETO: Cessão em regime de comodato aos Comodatários de 1 
(um) concentrador de oxigênio elétrico portátil.
UTILIDADE: Utilização no tratamento de saúde de menor José 
Cassiano Novaes Pereira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
______________________________________
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264412

TERMO DE DOAÇÃO
PROCESSO: 2011/165070
COMODANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
DONATÁRIO: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará.
OBJETO: Doação de uso de 1 (uma) Processadora de Vídeo 
Endoscópio/Colonoscópio.
UTILIDADE: Utilização do equipamento acima discriminado com 
exclusiva finalidade em atender o setor de saúde da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
______________________________________
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264338

PORTARIA N° 788 DE 28 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n° 276169/2011.
R E S O LV E :

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°698/ 11.07.2011, publicada 
no DOE n°31.956 de 14.07.2011, que removeu o servidor 
ANTONIO CARLOS FARIAS MONTEIRO, matrícula nº54192322/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MARCELO CÂNDIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 03.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264346

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria

PORTARIA 1777 DE 27 DE JULHO DE 2011
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, DOE nº 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 192581/11.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, 
matrícula nº 57174989, para responder como AGENTE PÚBLICO 
DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264343

Contrato: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel, para fins não residenciais, localizado 
na Rua Dos Timbiras, nº 571 - Jurunas - Belém - Pa, destinado a 
instalação do DDRAR e DDASS.
Valor Total: 265.200,00
Data Assinatura: 02/08/2011
Vigência: 02/08/2011 a 02/08/2012
Dispensa: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Av Roberto Camelier, 571
CEP. 66033-640 - Belém/PAComplemento: ANEXO 2
Telefone: 9132243846 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264340

PORTARIA N° 608 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº137917/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 09.06.2011, a servidora ROSE MARY 
MENDES THEREZO, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
n°119113/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 789 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n°274/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.08.2011, o servidor RAFAEL 
DAVID MONTEIRO PEREIRA, cargo ECONOMISTA, matricula 
n°57205147/1 do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 790 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°117785/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora IRACILDA LOPES DIAS, cargo 
DATILÓGRAFO, matricula n°724254/1 do CENTRO DE SAÚDE 
SATÉLITE para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 03.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264341

PORTARIA N° 608 DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº137917/2011.


